
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 380
  Data di registrazione 02/10/2013
  

Oggetto : 
MONASTERO S. MARIA DEGLI ANGELI DI BUSSETO –
SOVVENZIONE PER REALIZZAZIONE PROGETTO “MONDO 
SCUOLA” ANNO SC. 2013/2014 – IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE A SALDO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 VISTO il Piano esecutivo di gestione anno 2013, approvato con deliberazione G.C. n°59 del 14/6/2013, da cui si 
evince tra programmi dell’Assessorato ai Servizi Sociali l’assegnazione di una sovvenzione dell’importo di € 1.000,00 
al Monastero di S. Maria degli Angeli di Busseto;  
 
VISTA la nota inoltrata padre Pedro Martinez, Rettore del Monastero S. Maria degli Angeli di Busseto, acquisita al 
protocollo generale dell’Ente in data 1/10/2013 al n. 11349, avente ad oggetto la richiesta di un sostegno finanziario per 
la realizzazione del Progetto “Mondo Scuola”; 
 
PRESO ATTO dalla citata nota che trattasi di un’iniziativa finalizzata all’accoglienza e all’integrazione sia di bambini 
in difficoltà scolastiche sia delle mamme straniere, la quale si è concretizzata, a partire da ottobre 2009, in incontri 
settimanali pomeridiani: 
• uno aperto a tutti i bambini per un lavoro di sostegno o di recupero nel rispetto del lavoro fatto a scuola con le 

maestre;  
• l’altro ristretto ai bambini e alle mamme che hanno evidenziato grandi difficoltà perché non conoscono la nostra 

lingua e necessitano di un corso di alfabetizzazione; 
 
ANNOTATO che il progetto è gestito dai missionari Identes e da un gruppo fisso di circa una dozzina di volontari, oltre 
ad altri volontari occasionali, i quali mettono a disposizione la loro esperienza in quanto insegnanti in pensione o in 
aspettativa, giovani studenti universitari o superiori e giovani diplomati in attesa di lavoro; 
 
CONSIDERATO che il promotore dell’iniziativa richiede un contributo per le spese di gestione del progetto, quali 
riscaldamento, luce, manutenzione dei locali e materiale didattico;  
 
RITENUTO il progetto un’attività di rilevante importanza sociale, finalizzata all’accoglienza e all’integrazione di 
alunni in difficoltà scolastiche oltre che di mamme non integrate linguisticamente e rilevata pertanto l’opportunità di 
liquidare ai suddetti missionari la prevista sovvenzione di € 1.000,00;  
  
DATO ATTO che la sovvenzione viene concessa per il perseguimento dei fini solidaristici del Monastero e che i 
proventi erogati dal Comune di Busseto vengono percepiti in relazione ad attività di carattere non commerciale e 
pertanto non soggetti all'applicazione della ritenuta d'acconto nella misura del 4% ai sensi dell'art. 28 co.2 del DPR 
600/73, come da dichiarazione prot. 11349 del 1/10/13; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
 
VISTO il Decreto Sindacale 27/2012 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 109.2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.; 
 
VISTA la delibera C.C. n° 18 del 4/6/2013 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2013 e relativi allegati; 



 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 14 giugno 2013  con la quale si approvava il Piano Esecutivo 
di Gestione 2013; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151.4 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle vigenti disposizioni 
in materia;         
 

DETERMINA 
 
- di impegnare la somma di € 1.000,00 sul Bilancio 2013 imputandola all’intervento 1.10.04.05.0400 “Contributi a 
Istituzioni varie per servizi sociali” del PEG 2013, a titolo di sovvenzione al Monastero di S. Maria degli Angeli di 
Busseto, nella persona del Rettore padre Pedro Martinez, per la realizzazione del Progetto “Mondo Scuola” a.s. 
2013/2014, come meglio illustrato in narrativa, per le motivazioni di cui in premessa; 
 
- di liquidare la somma di € 1.000,00 sul conto corrente Cariparma  intestato a Fondazione di Cristo Redentore c/o 
Monastero S. Maria degli Angeli di Busseto  
IBAN  IT 06 Z 06230 65670 0000 0928 5006; 
 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
-  di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni, quale 
allegato ad apposita determinazione di presa d’atto del Segretario Comunale, oltre che nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito web istituzionale in ottemperanza a quanto stabilito dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 
 

RENDE NOTO 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 è la D.ssa R. Curtarelli, Istruttore direttivo; 
- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal  momento dell’apposizione 
del visto attestante la copertura finanziaria.        
 

IL PROPONENTE 
Dott.ssa Roberta Curtarelli 

 
Data di emissione: 
02/10/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Dott.ssa Roberta Curtarelli 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 CONTRIBUTI A ISTITUZIONI VARIE 
PER SERVIZI SOCIALI 

11004050400 22767 1.000,00 

 
Busseto, lì  02/10/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


